7. Selon JEAN DE BIGLAR, *Chron.*, a. 587, Récarède passa au catholicisme le dixième mois de son règne et entraîna le peuple à sa suite (cf. ISIDORE, *Hist. Goth.* 52 ; GRÉG. DE TOURS, *Hist. Franc.* 9, 15). Dans *Reg.* 1, 41 = *Ep.* 1, 43, Grégoire félicite Léandre de ce succès (cf. *Reg.* 9, 227^a-229 = *Ep.* 9, 61 et 122).

hoc fieri uideamus in membris, quod factum scimus in capite. In Wisigotharum etenim gente unus est mortuus, ut multi uiuerent, et dum unum granum fideliter cecidit ad obtinendam fidem, animarum seges multa surrexit.

PETRVS. Res mira et nostris stupenda temporibus.

XXXII. GREGORIVS. Iustiniani quoque augusti temporibus, dum contra catholicorum uitam exorta a Wandalis arriana persecutio in Africa uehementer insaniret, quidam in defensione ueritatis episcopi fortiter persistentes ad medium sunt deducti. Quos Wandalorum rex uerbis ac muneribus flectere ad perfidiam non ualens, tormentis frangere posse se credit. Nam cum eis in ipsa defensione ueritatis silentium indiceret, nec tamen ipsi contra perfidiam tacerent, ne tacendo forsitan consensisse uiderentur, raptus in furore, eorum linguas abscondi radicitus fecit. Res mira et multis nota senioribus, quia ita post pro defensione ueritatis etiam sine lingua loquebantur, sicut prius loqui per linguam consueuerant.

2. PETRVS. Mirandum ualde et uehementer stupendum.

GREGORIVS. Scriptum, Petre, est de Vnigenito summi Patris : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud*

69 Wisigotharum *m H* : -tarum *G* -thorum *bm^vm^o* || est mortuus *m GH* : mort. est *b* || 71 fidem *b^vmz GH* : uitam *b* || seges *bm^v G* : segis *m H*

XXXII *bmwz GH* 2 uitam *mw GH* : fidem *bz* || a *bm^vH* : ab *m^vw^v* apud *G* || 3 arriana persecutio *mw GH* : pers. ar. *b* || 6 flectere *mw GH* : post perfidiam *transp. bz* || 7 posse se *bm^v GH* : posse *m^v* se posse *w^v* || 8 indiceret *bmwz GH* : imponere conatus esset *b^v* || 10 furore *mw GH* : -rem *bm^vw^v*

XXXII, 2. Jn 1, 1.3.

8. *Vnus... multi* : ce beau commentaire de Jn 12, 24 rappelle 1,8 (*solus... multis*) et 37, 17 (*unus... multos*). Cf. *Reg.* 11, 36 (305, 15-16) = *Ep.* 11, 28 (1138 c).

XXXII, 1. Grégoire date du temps de Justinien (527-565) un fait qui se rapporte à la persécution de Huneric (477-484) d'après VICTOR DE VITE, *De persec. Vand.* 5, 6; MARCELLIN, *Chron.*, a. 484; PROCOPE, *BV* 1, 8; VICTOR DE TUNNUNA, *Chron.*, a. 479; cf. JUSTI-

s'est accompli, nous le savons, dans la tête. En effet, dans la nation des Wisigoths, un seul est mort pour que beaucoup aient la vie, et quand un seul grain est tombé dans sa fidélité pour garder la foi, une grande moisson d'âmes s'est levée.